³ Man vgl. A. Landgraf, Das Wesen der läßlichen Sünde in der Scholastik bis Thomas von Aquin. Bamberg (1923) 228 ff.

⁴ Sentenzenkommentar, zu 3 dist. 38 a. 1 q. 4 (Quaracchi [1887] 849).

2. Die Lüge aus Bescheidenheit.

In der Nähe dieses Problems steht das andere, das sich um die Lüge aus Bescheidenheit lagert, nicht zuletzt deshalb, weil die Kasuistik so motivierte Lügen Vollkommener verzeichnete. Auch hier wurde das Interesse von Vätersentenzen angeregt.

Bereits die frühen, sich auf eine bloße Wiedergabe von Vätersentenzen beschränkenden Quästionen des Cod. Royal. 11 B XIV der Bibliothek des British Museums in London fragen: Queris, si propter devitandam gloriam quis debeat denegare bona, que fecit, und geben als Antwort zwei Gregoriussentenzen:

Gregorius in libro XVI moralium: Incaute sunt humiles, qui se mendacio illaqueant, dum arogantiam vitant, immo mentiendo superbiunt, quia (?) veritatem derogant (?), quam relinquunt. Qui autem necessitate cogente vera dicere bona loquitur, tanto magis humilitati iungitur, quanto coactus loquitur. — Item Gregorius in libro XXII moralium: Sicut gravis culpe sibi hominem hoc arrogare, quod non est, sic plerumque culpa nulla est, si humiliter dicat bonum, quod inest (?). Unde sepe contingit, ut iusti et iniusti habeant verba similia, sed tamen semper cor disimile, et ex quibus dictis Deus ab iniustis offenditur [Ms. hat ostenditur], in eisdem quoque iuste placatur. Nam phariseus ingressus templum dicebat: Ieiuno bis in sabato, decimas do omnium, que possideo. Sed iustificatus magis publicanus quam ille exivit. Sezechias autem rex, cum infirmus ad extremitatem veniret vite, timore compunctus dixit: obsecro Domine, memento, queso, quomodo ambulaverim coram te in veritate et corde perfecto. Nec tamen Dominus hanc confessionem perfectionis eius despexit aut renuit, quoniam mox in suis precibus audivit. Ecce phariseus iustificavit se in opere, Zechias iustum se asserit etiam in cogitatione, atque tamen iste offendit, ille placavit. Cur itaque hoc, nisi quia omnipotens Deus singulorum verba et cogitationibus pensat et in eius aure superba non sunt, que humili corde proferuntur¹.

In den Sententie Anselmi findet sich ein Hinweis auf eine Augustinusstelle², die auch bereits Ivo von Chartres³ in größerem Umfang bringt. Nach ihr wird der Lügner aus Demut durch diese Lüge zum Sünder, der er vorher nicht gewesen ist. Denn, wenn Du Dich, ohne es zu glauben, Sünder nennst, ist Wahrheit nicht in Dir⁴. Auf die

¹ Fol. 106^v f.

² Sermo 181 c. 4 n. 5 (SSL 38, 984).